
Cod. Uff.:  5240 -SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI SOCIALI

SETTORE SERVIZI SOCIALI

Determinazione n. 2242/2012 del 06/12/2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA INCARICHI PROFESSIONALI SERVIZI 
SOCIALI -ANNO 2013.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 al  fine  assicurare  il  mantenimento  degli  standard  gestionali  previsti  dalla 
vigente  normativa  in  ordine  all’accreditamento  dei  centri  diurni  comunali  per 
persone disabili, si rende necessario garantire il presidio sanitario per gli utenti 
gravemente  disabili,  nonché  la  supervisione  medico-clinica  alle  equipe  degli 
operatori dei centri;

 occorre altresì garantire agli operatori del servizio sociale, consulenza legale 
in materia di diritto di famiglia nonché  supporto, nei percorsi di tutela, nei casi di 
applicazione di decreti del Tribunale ;

Atteso che figure professionali  corrispondenti alle esigenze sopra descritte non 
sono presenti nella dotazione organica dell’Ente;

Atteso che si intende pertanto predisporre apposita procedura comparativa per 
l’affidamento dei seguenti incarichi esterni: 
 n. 1  Medico  per i Centri Socio Educativi per Piccoli

 n. 1  Medico   per i Centri Diurni per Disabili adulti

 n. 1 Avvocato esperto  in diritto di famiglia per i Servizi Sociali Territoriali 

Visto  il  Titolo  VIII  del  Regolamento sull’Ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi, 
relativamente al conferimento di incarichi esterni  come modificato dalla Delibera 
di .C. n.890/2008;

Accertata preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Amministrazione comunale, in considerazione dell’esito 
negativo  della  ricognizione  delle  professionalità  esistenti  nell’ente  esperita 
mediante apposita richiesta inoltrata alle Direzioni dell’ente in data  28/11/2012; 



Verificata la sussistenza dei seguenti presupposti di legittimità, ai sensi dell’art.3 
c.2  L.20/1994  così  come  modificato  dall’art.  17  comma  30  del  D.L.  78/2009 
convertito dalla L. 102/2009, per l’affidamento dei suddetti incarichi;

Ritenuto quindi di attivare le procedure per il conferimento degli incarichi di cui 
sopra  a  personale  esterno,  mediante  procedura  comparativa,  secondo  le 
specifiche  di  cui  agli  allegati  avvisi  di  manifestazione  di  interesse,  parte 
integrante del presente atto;

Verificato  che,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e  dal  Regolamento 
comunale sopra citato, gli avvisi allegati contengono i seguenti elementi: oggetto 
dell’incarico,  durata  e  luogo  di  espletamento  dell’attività,  importo  compenso, 
requisiti  culturali  e  professionali  richiesti,  modalità  di  presentazione  della 
dichiarazione  di  interesse,  convocazione a colloquio  (ove prevista),  termine di 
conclusione  del  procedimento,  obblighi  di  comunicazione  e  di  pubblicazione 
nonché il responsabile del procedimento;

Ritenuto pertanto  di approvare gli allegati avvisi di manifestazione di interesse, 
parte integrante del presente atto, che saranno pubblicati sull’apposita sezione 
internet del sito comunale, per un periodo di giorni 15 (ai sensi del ROUS), nonché 
all’albo pretorio e presso la sede principale del settore Servizi Sociali;

Dato atto che, come previsto dal ROUS, a seguito della presentazione nei termini 
previsti delle domande, con relativi allegati, da parte di più di un soggetto, le 
attività connesse alla procedura comparativa saranno svolte dalla  Dirigente del 
Settore Servizi Sociali;

Considerato  che i  compensi  stabiliti  per  gli  incarichi  in  oggetto,  indicati  negli 
avvisi  di  ricerca  allegati,  sono  congrui  con  le  prestazioni  richieste,  sono 
proporzionali all’utilità conseguita dall’amministrazione e sono basati su prezzi di 
mercato;

Dato infine atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai 
sensi della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa 
Chiara Previdi Responsabile del Settore Servizi Sociali;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  19  del  17/04/2012  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2012 – 2014;

Vista la Delibera di G.C. n. 388 del 28/06/2012 di  approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione  per l’esercizio finanziario 2012;

Visti  gli  artt.  151  e  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché  gli  artt.  16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità;



DETERMINA

1. di  attivare  l’iter  per  il  conferimento  di  incarico  esterno di  collaborazione 
professionale  secondo  le  specifiche  descritte  negli  allegati  avvisi  di  ricerca, 
mediante procedura comparativa;
2. di approvare gli avvisi pubblici di ricerca allegati quali parte integrante del 
presente atto;

3. di  dare  atto  che,  come  previsto  dal  Titolo  VIII  del  Regolamento 
sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  a  seguito  della  presentazione  nei 
termini  previsti  delle  domande,  con  relativi  allegati,  da  parte  di  più  di  un 
soggetto,  le  attività  connesse  alla  procedura  comparativa  saranno  svolte  dal 
Dirigente del Settore Servizi Sociali;

4. di  fissare  il  termine  di  conclusione  della  procedura  comparativa  entro  il 
15/01/2013; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento di tali incarichi, pari a 
euro 57.718,24,  è da impegnare  come di seguito specificato:

~ euro  8.000,00  al  Capitolo  8643  (prestazioni  di  servizi  per 

assistenza  e  servizi  diversi  alla  persona)  del  Bilancio  2013  (Spesa  relativa 
incarico di consulenza professionale da parte di Avvocato esperto in diritto di 
famiglia);

~ euro 49.718,24  al  Capitolo  8360/1  “spese per  interventi  a  favore  di  sogg. 

portatori  di  handicap”  del  bilancio  2013  (Spesa  relativa  agli  incarichi  di 
Responsabile Sanitario nei Centri diurni disabili);

2. di  dare  atto  che  l’imputazione  definitiva  dell’impegno,  insieme ai  relativi 
conteggi  di  dettaglio,  saranno  indicati  nella  determinazione  di  affidamento 
incarico;

3. di dare atto altresi che la spesa inerente prestazioni a carattere di consulenza 
ex art. 6 comma 7 Dec. Lg.vo 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, è riferita 
al solo incarico  di avvocato esperto in diritto di  famiglia  ed ammonta ad euro 
8.000,00 complessive;

4. di  dare  atto  infine  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  non  richiede 
l’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) e del codice Codice Identificativo 
della Gara (CIG).

Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI SOCIALI


